甘肃省科学技术协会文件

甘科协发﹝2024﹞177号

关于建立甘肃科技智库专家库的通知

省科协所属学会、协会、研究会，各高校、科研院所、医院、

企业科协，各有关单位：

为深入贯彻党的二十大关于实施科教兴国、人才强国和创

新驱动发展战略的重大决策部署和习近平总书记关于科技创

新、建设社会主义新型智库的重要论述，贯彻落实省委、省政

府关于实施强科技行动的部署要求，切实履行和拓展科协“四

服务”职能，为充分发挥甘肃省科技智库联盟作用，推进全省

科技智库体系建设，夯实高层次建言咨政平台，更好服务党委

政府科学决策，省科协决定建立甘肃科技智库专家库。现将选

— 2 —

聘智库专家有关事项通知如下。

一、科技智库专家选聘范围

主要为理学、工学、农学、医学、交叉学科等五大领域。

二、科技智库专家选聘条件

（一）专家入库的基本条件

1.具有严谨的科学精神、良好的职业道德，能够热爱并胜

任所委托的评审、论证、咨询等工作；

2.熟悉相关领域的最新技术研发状况、成果转化及国内外

发展动态，熟悉相关行业国内外市场需求、动向，熟悉科技和

经济发展情况及相关政策；

3.无学术道德问题、不良从业记录，严格遵守相关法律、

法规及行业规则；

4.身体健康，年龄原则上不超过 65周岁（两院院士、博士

生导师、享受国务院特殊津贴的专家可适当放宽年龄）；

5.从事相关领域研究工作满 8年以上，具有正高职称或具

有博士以上学位。

（二）专家优先入库的条件

1.两院院士，国家科技奖励获得者，以及全国所在领域有

较高影响力的专家；

2.国家“万人计划”、省级以上有突出贡献、学术和技术

带头人；政府津贴专家学者、国家杰出青年基金获得者，或省

级组织部门认定的高层次人才等；

— 3 —

3.国家科技计划项目首席科学家、重大科技专项评审小组

组长、重大工程项目首席技术专家和管理专家；

4.在本领域的国际顶级学术期刊以主要完成人发表过成果

的专家；

5.作为项目（课题）第一负责人承担过省部级以上科技计

划项目（课题），并验收通过的项目负责人；

6.省部级二等奖以上科技奖励主要完成人（排名前三）或

省部级三等奖以上科技奖励主要完成人（排名第一）。

三、科技智库专家权利

纳入科技智库的专家，作为今后参与省级重大科技决策咨

询、科技创新活动的主要候选专家。

请你们组织符合条件的专家填写《甘肃科技智库专家入库

申请表》（附件 1），附个人相关证明材料(身份证明、职称证

明等)，以单位名义汇总填写《甘肃科技智库专家入库汇总表》

（附件 2）、形成申报材料后，于 2024年 11月 29日前报送省

科协发展联络部，同时将 word版发送至 283096378@qq.com。

联 系 人：王喆

联系电话：0931-6184225

邮寄地址：兰州市安宁区银安路 566号省科协联络部 413室

附件：1.甘肃科技智库专家入库申请表

— 4 —

2.甘肃科技智库专家入库汇总表

甘肃省科学技术协会

2024年 11月 22日

甘肃省科学技术协会办公室 2024年 11月 22日印发